
 

 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

COMUNA  SLATINA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  completarea anexei  la HCL  nr. 78 din 06.12.2021 privind aprobarea consumului mediu 

lunar de carburanți pentru autoturismele și utilajele din dotarea Primăriei 

comunei Slatina, județul Suceava 

 

 

   Consiliul  local al comunei Slatina, județul Suceava, 

    Având în vedere: 

     - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 2733  din  

02.04.2025, ca instrument de prezentare și motivare, din care reiese necesitatea și oportunitatea 

adoptării proiectului de hotărâre inițiat.  

     - Raportul  prezentat de Compartimentul  situații de urgență si protecția mediului, înregistrat 

la nr. 2916 din 09.04.2025. 

    - Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de  specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Slatina. 

 Luând în considerare prevederile : 

      - Hotărârii Consiliului Local nr. 78 din 06.12.2021 privind  aprobarea consumului mediu 

lunar de carburanți pentru autoturismele și utilajele din dotarea Primăriei comunei Slatina, 

județul Suceava.  

      - Hotărârea Consiliului Local nr. 88 din 20.09.2024 privind  achiziționarea  unei autocisterne 

MAN, cu tracțiune 6x2, motorizare 460 CP bazin de 18.000 litri cu pompă pentru  alimentare. 

  Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

      - Ordonanței Guvernului nr. 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

     -  art. 26 alin. (3)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

     -  Legii nr. 24/2000  privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative,  actualizată, 

    In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d),  art. 196  alin. (1)  lit. a) , art. 197 alin. (1)  și 

alin. (2)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

      Articol unic. - Se aprobă completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 78 din 

06.12.2021 privind  aprobarea consumului mediu lunar de carburanți pentru autoturismele și 

utilajele din dotarea Primăriei comunei Slatina, județul Suceava, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

      1. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 78 din 06.12.2021 privind  

aprobarea consumului mediu lunar de carburanți pentru autoturismele și utilajele din dotarea 

Primăriei comunei Slatina, județul Suceava, rămân neschimbate.  

 



 

 

-02- 

 
 

       2. -  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Compartimentul situații 

de urgență și protecția mediului.  

       3. - Hotărârea se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică în termenul 

prevăzut de lege, de către secretarul general al comunei Slatina : 

        - Primarului comunei Slatina; 

        - Compartimentului  buget, finanțe-contabilitate;  

        - Compartimentului  situații de urgență și protecția mediului;     

        - Instituției Prefectului județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

 

           

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, ȘTEFAN  NICOLAE  

 

     Contrasemnează 

Secretarul  general al  comunei  

Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

 

 

  SLATINA,  16.04.2025 

  Nr.  31    

 

 

 
 


